

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง			
							57/56		56/55	
สินทรัพย์										
สินทรัพย์หมุนเวียน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	25	2%	53	5%	35	3%	(28)	-53%	18	50%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	335	25%	288	25%	543	40%	47	16%	(255)	-47%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	121	9%	113	10%	87	6%	8	7%	26	30%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	481	36%	455	40%	666	50%	26	6%	(211)	-32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน										
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	118	9%	105	9%	115	9%	13	12%	(9)	-8%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	28	2%	27	2%	24	2%	1	6%	2	9%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	129	10%	53	5%	55	4%	76	144%	(2)	-4%
อุปกรณ์โครงสร้างเส้นใยแก้วนำแสง	520	39%	458	40%	434	32%	62	14%	24	5%
ค่าความนิยม	45	3%	45	4%	45	3%	0	1%	-	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11	1%	9	1%	6	0%	2	20%	4	67%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	851	64%	696	60%	679	50%	155	22%	18	3%
รวมสินทรัพย์	1,332	100%	1,151	100%	1,344	100%	181	16%	(193)	-14%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น										
หนี้สิน										
หนี้สินหมุนเวียน										
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	175	13%	119	10%	162	12%	56	47%	(43)	-27%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	279	21%	238	21%	402	30%	41	17%	(164)	-41%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน										
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	7	1%	3	0%	2	0%	4	133%	1	50%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนด										
จ่ายชำระภายใน 1 ปี	14	1%	51	4%	78	6%	(37)	-73%	(27)	-35%
ส่วนของเจ้าหนี้เงินลงทุนในหุ้น										
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	0%	-	0%	10	1%	-	n/a	(10)	-100%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2	0%	1	0%	6	0%	1	100%	(5)	-83%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	477	36%	412	36%	660	49%	65	16%	(248)	-38%
หนี้สินไม่หมุนเวียน										
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	12	1%	6	1%	5	0%	6	100%	1	20%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	160	12%	96	8%	207	15%	64	67%	(111)	-54%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7	1%	8	1%	6	0%	(1)	-13%	2	33%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	179	13%	110	10%	218	16%	69	63%	(108)	-50%
รวมหนี้สิน	656	49%	522	45%	878	65%	134	26%	(356)	-41%
ส่วนของผู้ถือหุ้น										
ทุนชำระแล้ว	371	28%	276	24%	183	14%	95	34%	93	51%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	221	17%	180	16%	69	5%	41	23%	111	161%
สำรองตามกฎหมาย	15	1%	15	1%	14	1%	-	0%	1	7%
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	26	2%	114	10%	155	12%	(88)	-77%	(41)	-26%
องค์ประกอบอื่น	1	0%	4	0%	3	0%	(3)	-75%	1	33%
ส่วนของบริษัทใหญ่	634	48%	589	51%	424	32%	45	8%	165	39%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	42	3%	40	3%	42	3%	2	5%	(2)	-5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	676	51%	629	55%	466	35%	47	7%	163	35%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,332	100%	1,151	100%	1,344	100%	181	16%	(193)	-14%

งบกำไรขาดทุน หน่วย: ล้านบาท	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555	เปลี่ยนแปลง			
				57/56	56/55		
รายได้จากการขายและบริการ	1,304 100%	1,296 100%	2,223 100%	8 1%	(927) -42%		
ต้นทุนขายและบริการ	(1,154) -88%	(1,093) -84%	(1,958) -88%	(61) 6%	865 -44%		
กำไรขั้นต้น	150 12%	203 16%	265 12%	(53) -26%	(62) -23%		
รายได้อื่น	10 1%	10 1%	11 0%	- 0%	(1) -9%		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(192) -15%	(152) -12%	(149) -7%	(40) 26%	(3) 2%		
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(32) -2%	61 5%	127 6%	(93) -152%	(66) -52%		
ต้นทุนทางการเงิน	(20) -2%	(20) -2%	(14) -1%	- 0%	(6) 43%		
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทร่วม	3 0%	2 0%	2 0%	1 50%	- 0%		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(49) -4%	43 3%	115 5%	(92) -214%	(72) -63%		
ภาษีเงินได้	(2) 0%	(4) 0%	(17) -1%	2 -50%	13 -76%		
กำไรสุทธิ	(51) -4%	39 3%	98 4%	(90) -231%	(59) -60%		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(4) 0%	(6) 0%	(22) -1%	2 -33%	16 -73%		
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(55) -4%	33 3%	76 3%	(88) -267%	(43) -57%		

ผลประกอบการแยกตามประเภทธุรกิจ	ธุรกิจให้บริการเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์	ธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต	รวมธุรกิจในประเทศ	ธุรกิจขายส่งอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในมาเลเซีย	รวม
หน่วย: ล้านบาท						
ปี 2557						
รายได้จากการขายและบริการ	274	114	18	406	898	1,304
ต้นทุนขายและบริการ	(199)	(78)	(41)	(318)	(837)	(1,155)
กำไรขั้นต้น	75	36	(23)	88	61	149
รายได้อื่น	-	-	-	-	10	10
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(90)	(17)	(26)	(133)	(59)	(192)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(15)	19	(49)	(45)	12	(33)
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	(1)	(8)	(10)	(9)	(19)
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทร่วม	3	-	-	3	-	3
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(13)	18	(57)	(52)	3	(49)
ภาษีเงินได้	1	(4)	-	(3)	1	(2)
กำไรสุทธิ	(12)	14	(57)	(55)	4	(51)
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						(55)
ปี 2556						
รายได้จากการขายและบริการ	418	72	4	494	802	1,296
ต้นทุนขายและบริการ	(289)	(52)	(18)	(359)	(734)	(1,093)
กำไรขั้นต้น	129	20	(14)	135	68	203
รายได้อื่น	(3)	-	-	(3)	13	10
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(71)	(12)	(16)	(99)	(53)	(152)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	55	8	(30)	33	28	61
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	(1)	(7)	(10)	(11)	(21)
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทร่วม	2	-	-	2	-	2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	55	7	(37)	25	17	42
ภาษีเงินได้	(6)	-	7	1	(4)	(3)
กำไรสุทธิ	49	7	(30)	26	13	39
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						33

ผลประกอบการแยกตามประเภทธุรกิจ	ธุรกิจให้บริการเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เลเบล	ธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต	รวมธุรกิจในประเทศ	ธุรกิจขายส่งอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในมาเลเซีย	รวม
หน่วย: ล้านบาท						
ปี 2555						
รายได้จากการขายและบริการ	376	48	-	424	1,798	2,222
ต้นทุนขายและบริการ	(257)	(37)	-	(294)	(1,663)	(1,957)
กำไรขั้นต้น	119	11	-	130	135	265
รายได้อื่น	2	2	-	4	8	12
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(70)	(9)	-	(79)	(70)	(149)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	51	4	-	55	73	128
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	(1)	-	(3)	(12)	(15)
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทร่วม	2	-	-	2	-	2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	51	3	-	54	61	115
ภาษีเงินได้	(7)	-	-	(7)	(10)	(17)
กำไรสุทธิ	44	3	-	47	51	98
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						76

ธุรกิจให้บริการเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง			
							57/56		56/55	
รายได้	274	100%	418	100%	376	100%	(144)	-34%	42	11%
กำไรขั้นต้น	75	27%	129	31%	119	32%	(54)	-42%	10	8%
กำไรสุทธิ	(12)	-4%	49	12%	44	12%	(61)	-124%	5	11%

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เลเบล	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง			
							57/56		56/55	
รายได้	114	100%	72	100%	48	100%	42	58%	24	50%
กำไรขั้นต้น	36	32%	20	28%	11	23%	16	80%	9	82%
กำไรสุทธิ	14	12%	7	10%	3	6%	7	100%	4	133%

ธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง			
							57/56		56/55	
รายได้	18	100%	4	100%	-	n/a	14	350%	4	n/a
กำไรขั้นต้น	(23)	-128%	(14)	-350%	-	n/a	(9)	64%	(14)	n/a
กำไรสุทธิ	(57)	-317%	(30)	-750%	-	n/a	(27)	90%	(30)	n/a

ธุรกิจขายส่งอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในมาเลเซีย	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555		เปลี่ยนแปลง			
							57/56		56/55	
รายได้	898	100%	802	100%	1,798	100%	96	12%	(996)	-55%
กำไรขั้นต้น	61	7%	68	8%	135	8%	(7)	-10%	(67)	-50%
กำไรสุทธิ	4	0.4%	13	2%	51	3%	(9)	-69%	(38)	-75%

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555	คำอธิบาย
อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง					สภาพคล่องอยู่ในระดับปกติ หรือ มากกว่า 1 เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.01	1.10	1.01	
อัตราส่วนวัดความสามารถในการบริหารสินทรัพย์					อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า ปรับตัวดีขึ้นจากปี 2556 อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงคลังใกล้เคียงกับปีก่อน ในขณะที่อัตราหมุนเวียนของเจ้าหนี้ปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อน อัตราหมุนเวียนดังกล่าวสำหรับปี 2555 จะดีกว่าปีอื่นอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในปี 2555 จากธุรกิจของบริษัทย่อยในมาเลเซีย ที่มีการขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์จำนวนมากให้แก่หน่วยงานรัฐบาลในมาเลเซีย ในขณะที่การส่งมอบสินค้า การเก็บหนี้ และการจ่ายหนี้แก่ผู้ขายในโครงการดังกล่าว ดำเนินการได้อย่างรวดเร็วภายในไตรมาสที่ 4 ของปี 2555
อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	เท่า	4.74	3.47	5.24	
ระยะเวลาในการเก็บหนี้	วัน	77	105	70	
อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงคลัง	เท่า	9.86	10.93	21.32	
ระยะเวลาขายสินค้าโดยเฉลี่ย	วัน	37	33	17	
อัตราหมุนเวียนของเจ้าหนี้	เท่า	6.82	5.46	8.78	ความสามารถในการชำระดอกเบี้ยลดลงเนื่องจากความสามารถในการทำกำไรลดลง เนื่องจากธุรกิจให้บริการเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร และธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต ประสบภาวะขาดทุน อย่างไรก็ตามบริษัทได้ดำเนินการเพิ่มทุนในระหว่างปี 2557 - 2558 เพื่อเสริมสภาพคล่องให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ และคาดว่าธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตจะสามารถถึงจุดคุ้มทุนได้ในช่วงปลายปี 2558 และจะทำให้อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ปรับตัวดีขึ้นในปี 2558 ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปรับตัวถือว่าอยู่ในระดับที่ปลอดภัย (น้อยกว่า 1 เท่า) ทั้งนี้เกิดจากการเพิ่มทุนให้แก่บุคคลในวงจำกัด
ระยะเวลาการชำระหนี้	วัน	54	67	42	
อัตราส่วนวัดความสามารถในการก่อหนี้					ความสามารถในการทำกำไรลดลง เนื่องจากฐานทุนที่ขยายเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนให้แก่บุคคลในวงจำกัด ในขณะที่กำไรสุทธิโดยรวมลดลงจากการขาดทุนในธุรกิจใหม่ของบริษัท ได้แก่ ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายใยแก้วนำแสง ทั้งนี้ เนื่องจากเพิ่งเริ่มดำเนินธุรกิจและจำนวนลูกค้ายังไม่ถึงจุดคุ้มทุน อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตจะสามารถถึงจุดคุ้มทุนได้ในช่วงปลายปี 2558 และจะทำให้อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรปรับตัวดีขึ้นในปี 2558
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	(1.60)	3.05	9.07	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.97	0.83	1.88	ความสามารถในการทำกำไรลดลง เนื่องจากฐานทุนที่ขยายเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนให้แก่บุคคลในวงจำกัด ในขณะที่กำไรสุทธิโดยรวมลดลงจากการขาดทุนในธุรกิจใหม่ของบริษัท ได้แก่ ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายใยแก้วนำแสง ทั้งนี้ เนื่องจากเพิ่งเริ่มดำเนินธุรกิจและจำนวนลูกค้ายังไม่ถึงจุดคุ้มทุน อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตจะสามารถถึงจุดคุ้มทุนได้ในช่วงปลายปี 2558 และจะทำให้อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรปรับตัวดีขึ้นในปี 2558
อัตราส่วนวัดความสามารถในการทำกำไร					
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	%	12%	16%	12%	
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	-4%	3%	4%	
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	-4%	3%	7%	
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	%	-9%	6%	18%	
กำไรต่อหุ้น (พื้นฐาน)	บาท	(0.16)	0.12	0.30	